
米子市内でダイヤモンド大山が見られます！

奇跡の絶景！

同じ場所から年に２回しか見ることができない、大山
の頂上と朝日が重なる奇跡の絶景「ダイヤモンド大山」
が２月から３月にかけて米子市内から見られます。
【米子市内のダイヤモンド大山観測日】
▶王子製紙米子工場対岸　２月４日頃
▶日野橋（通称：旧日野橋）　２月９日頃
▶米子城跡　２月19日～ 21日頃
▶宗像ニュータウン　２月22日頃
▶米子港　２月12日～ 15日頃
▶米子水鳥公園周辺　２月15日頃
※（注意）２月の平日の開園時間は午前９時

問文化振興課（☎ 23－5437）

電子証明書が有効なマイナンバーカード（顔認証
マイナンバーカードを除く）をお持ちで、国内で
の引っ越しをする方は、マイナポータルからオン
ラインで転出の届け出と転入予定連絡の手続きが
できます。
▶手続きに必要なもの
◇申請者本人のマイナンバーカードと利用者証
明用電子証明書（暗証番号：数字４桁）

◇有効な署名用電子証明書
（暗証番号：英数字 6-16 桁）
◇連絡先（電話番号・Ｅメールアドレス）

▶マイナポータルからできる手続き
◇ご自身の引っ越し
◇ご自身と同じ世帯の方の引っ越し

▶マイナポータルから手続きできない方
◇マイナンバーカードの氏名・住所などを最新
の情報に更新していない方

◇引っ越す人のうち、誰もマイナンバーカード
を持っていない方

◇住所は一緒だが世帯が異なる人を申請する方

転出届はマイナポータルからできます

窓口の混雑を回避

▶手続きの流れ
①マイナポータルにアクセスし、「転出届の提出」
と「転入のための来庁予定連絡」を申請
※引っ越す日（転出予定日）の30日前から申
請できます。引っ越し先が決まってから申
請してください。

②引っ越し先に住み始めた日から14日以内に、
新しい住所の自治体の窓口で「転入届」を提出

※くわしくは、デジタル庁「引越し手
続オンラインサービス」のページを
ご確認ください。

問市民一課（☎ 23－5144 23－5398）

新生活の手続きは
マイナポータルから
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よなごプレミアムポイント還元キャンペーン
（第２弾）を実施します

キャッシュレス決済でポイント還元

市内店舗での消費を喚起し、物価高騰などの影響を受ける事業者を支
援するため、市内の対象店舗で利用できる「よなごプレミアムポイン
ト」キャンペーンの第 2弾を実施します。
▶キャンペーン①
キャッシュレス決済「J-Coin Pay」を使った市内対象店舗での支払
いに対し、ポイントを還元します。
◇還元期間　２月15日（木）～
※還元総額が２億4,000万円に達し次第終了

◇還元上限額　1ユーザーあたり１万円分
◇還元率　決済額の10％

▶キャンペーン②
「J-Coin Pay」の新規登録を行い、アプリ上で本人確認の手続きを完
了された米子市民の方に 1,000 円分のポイントを付与します。
◇付与期間　２月15日（木）～
【注意】この日より前に登録された場合は対象外となります。
◇付与上限　先着 1万人まで

問 J-Coin Pay コールセンター（☎ 0120－324－367）

【アプリのダウンロード】

AppStoreまたはGooglePlayで

「J-Coin Pay」と検索するか

下記を読み取る。

AndroidiPhone

有

料

広

告

米子市デジタル活用臨時支援窓口（要事前予約）を開設します
▶開設期間　２月１日（木）～７月末日（予定）
▶受付時間　午前９時～午後４時（土日祝日を除く）
▶場所　市役所本庁舎１階　デジタル活用臨時支援窓口
▶利用方法　混雑回避のため、必ず電話予約してください
▶予約受付開始　２月１日（木）午前９時～
▶予約電話番号　☎ 21－4850
▶持ち物　お使いのスマホや本人確認書類など

「J-Coin Pay」や市のアプリなど、どう
やって使うの？そんな疑問にお答えする
ために、職員が一緒にスマホを操作し、
利用方法をお伝えします。
※ J-Coin Pay や市のアプリ・Webサー
ビス以外のスマホの機能などに関する質
問にはお答えできません。
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確 定 申 告 は

お 早 め に
所得税の確定申告、市県民税の申告の受付期間が始まりま
す。早めに準備をしましょう。申告に必要なものは、広報
よなご１月号や市ホームページをご確認ください。また、
確定申告は自宅から、スマホやパソコンでもできます。
【所得税の申告について】問米子税務署（☎ 32－4121）
【市県民税の申告について】問市民税課（☎ 23－5114）

▶会場で申告 ▶Webで申告
■会場設置期間
▶米子地方合同庁舎　５階会議室
１月29日（月）～２月13日（火）

▶米子コンベンションセンター　２階国際会議室
２月16日（金）～３月15日（金）

■会場への入場には「入場整理券」が必要です
▶会場への入場には整理券が必要です。コンベンショ
ンセンターの整理券は国税庁の公式 LINEアカウ
ントから事前に入手できます。

▶配布される整理券は枚数の上限があります。
▶上限に達した場合は後日の来場をお願いすること
があります。当日の配布状況は、国税庁ホームペー
ジで確認できます。

※申告期間中は、米子市役所・米子税務署での申告相
談は行いません。

※市県民税申告コーナーは、入場整理券は不要です。
（米子コンベンションセンターのみ設置）

■自宅からの電子申告が便利です！
マイナンバーカードと、ICカードリーダライタまた
はマイナンバーカード対応のスマートフォンがあれ
ば、e-Tax（電子申告）を利用して申告書を提出で
きます。
ぜひご自宅からe-Taxをご利用ください。
▶マイナンバーカードをお持ちではない場合
事前に税務署や申告会場でIDとパスワードを設定
する手続きをすれば、e-Taxを利用することがで
きます。

■「確定申告書等作成コーナー」をご活用ください
国税庁ホームページの確定申告書等作成コーナーで
は、画面の案内に沿って金額などを入力するだけで、
申告書や決算書などを作成し、e-Taxによる送信・
印刷ができます。
ぜひご活用ください。

◀国税庁公式 LINE アカウント

◀国税庁確定申告書等作成コーナー

米
子
税
務
署
か
ら
の
お
知
ら
せ

申告と納税の期限

所得税および復興特
別所得税・贈与税

３月15日（金）まで

消費税および地方消
費税（個人事業者）

４月１日（月）まで

事業税・住民税 ３月15日（金）まで

申告と納税は期限内にお済ませください。

納付はキャッシュレス納付が便利です！

このほか、インターネット
バンキングや、クレジット
カード納付等も利用できま
す。現在ダイレクト納付を
ご利用の方は、そのまま利
用できます ｡

選べる納付手段

振替納税

スマホアプリ納付

米子税務署 検索国税庁HP
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Yonago Diary 
米子市の出来事を市役所の各課がお伝えします！（12月分）

【米子城跡の登城路が通行できるようになりました】
整備を行っていた米子城の湊山公園側登城口（湊山
公園駐車場からすぐ）が、12月 9日から通行できる
ようになりました。
来年度の工事が始まる令和 6年 5月ごろまで、通行
が可能です。
ぜひ、新しい登城路をご利用ください。
※夜間は暗いため懐中電灯をお持ちください。
（文化振興課）

【クリスマスバスが運行しました】
バスへの関心と興味を高めてもらうため、日ノ丸自
動車では小学生の子どもたちにクリスマスの装飾を
バス車内に施してもらい、運行する企画を行いまし
た。
初実施となる今年は、崎津小学校の子どもたちが実
際にバスに乗り込み、ツリーの絵などを飾りました。
クリスマスバスは、12月19日から25日まで、日ノ
丸自動車の下葭津線を中心に運行しました。
（交通政策課）

【門松を寄贈していただきました】
米子広域シルバー人材センター様から手作りの立派
な門松を寄贈していただきました。
平成21年のお正月から、毎年無償で設置していただ
いております。
門松は市役所本庁舎の正面玄関に設置し、１月８日
まで飾らせていただきました。
作業に関わっていただいた皆さま、本当にありがと
うございました！
（総務管財課）
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市からのお知らせ

　

人権（ヒューマンライツ）について考えます

ヒューマンライツ
～みんながしあわせな社会をめざして～

問 人権政策課（☎ 23－5415 　37－3184）

合理的配慮の提供が義務化されます

～障害者差別解消法～

　平成18年、「障害者権利条約」が国連で採択
され、日本は平成26年に批准しました。
　この条約には、「社会モデル」という考え方
が反映されています。これは、障がいのある
人の活動を制限する社会的な障壁を取り除く
のは社会の責務である、という考え方です。
　条約の批准を受けて、平成28年に施行され
た「障害者差別解消法」では、行政機関や事
業者に対し、障がいのある人への障がいを理
由とする「不当な差別的取扱いの禁止」と、「合
理的配慮の提供」が定められました。
　そのうち合理的配慮の提供は、今年４月か
ら全ての民間事業者で実施が義務付けられま
す。合理的配慮の提供とは、障がいのある人
から申出があった場合に、障がいのある人の
活動などを制限している障壁（バリア）を取り
除くために、事業者は負担が重すぎない範囲
で、必要な配慮をすることです。例えば、車
いすを利用する方が店内で食事ができるよう
にスペースを確保したり、聞こえにくい方と
筆談でコミュニケーションをとることなどが
あります。
　障がいがある人もない人も、お互いを認め
合いながら地域社会で一緒に暮らすために、
事業者だけでなく、私たち一人ひとりが暮ら
しの中で配慮をすることで、共に生きる社会
の実現をめざしましょう。

―すべての拉致被害者の一刻も早い帰国実現をめざして―　<県民メッセージ抜粋>

自分が被害者であったなら、帰りを待ち続ける家族であったならと考えると、胸が張り裂けそうです。

紹介したい公共施設
米子市景観審議会が選ぶ

米子市景観審議会が選出した、市内の優れた都市
景観の形成に貢献している公共施設を、皆さんに
ご紹介します。
問建築相談課（☎ 23－5293）

【上淀白鳳の丘展示館】
外観は、２重の大きな軒下を持つ切妻屋根、土壁
を模した外壁色、濡れ縁を思わせる庇

ひさし

といった伝
統的な建築要素が用いられています。現代的な建
物でありながら、古代建築を感じさせる技法を上
手く取り入れ、歴史ロマンを感じさせる建物です。

【米子コンベンションセンター・BiG SHiP】
外観は、大きく２つのボリュームに分かれてお
り、外装材はシルバーやグレーを基調としている
など、近未来的な船をイメージさせます。　　　
また、新加茂川沿いを中心に豊かな植栽が施され
ています。
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City Information

No.68厚揚げのうま煮

作り方（所要時間 約20分）
① 厚揚げは湯通ししてから１㎝幅の角切りに、玉ね
ぎはスライス、にらは３㎝に切る。

② ★の調味料を合わせておく。
③ フライパンを熱し、炒め油とおろしにんにく、お
ろし生姜を炒める。

④ 牛肉ミンチ、玉ねぎの順に炒め、火が通ったら、
厚揚げを入れ、②の合わせ調味料を加えてサッと
炒めた後、にらをちらし、水溶き片栗粉を加えて
火を止める。

今月のひとくち食育
厚揚げは厚めに切った豆腐を十分に水切りし、油で
揚げて作られます。地域によっては生揚げとも言い
ます。豆腐は大豆から作られていて、植物性たんぱ
く質やカルシウム、食物繊維を豊富に含んでいます。
成長期の子どもたちに食べてほしい大豆製品をしっ
かり食べられるように、甘辛く味付けをしているの
で、ご飯にのせて食べてもおいしくいただけます。
問学校給食課（☎ 33－4751 33－4757）

米子市営住宅入居者募集
■所在地、規格、家賃など

住宅名（所在地） 部屋番号 間取り 家賃月額

錦海町住宅
（錦海町）

5R2-202 3DK
23,200円
～45,600円

陰田町住宅
（陰田町）

101
車いす対応

2LDK
25,800円
～50,700円

加茂住宅
（両三柳）

11R1-205
子育て優先

2LDK
20,700円
～40,700円

五千石
（福市）

25R2-204 3LDK
29,800円
～58,500円

■受付期間　２月１日（木）～７日（水）
■受付場所　住宅政策課（糀町庁舎１階）
　　　　　　淀江支所地域生活課（淀江支所１階）
■必要書類　マイナンバーがわかるもの、本人確認書類
※住宅申込書に申込者全員のマイナンバーの記入が必
要となります。

※申込理由により添付書類が必要な場合があります。
■入居選考方法　２月９日（金）公開抽選により選考
■入居可能予定日　３月１日（金）
※入居手続きには、保証能力のある連帯保証人１人と
敷金として家賃３か月分が必要です。

問住宅政策課（☎ 23－5263 23－5396）

材料（４人分）
厚揚げ…100g 中華スープ（顆粒）

…小さじ1/2牛肉ミンチ…100g
玉ねぎ…中 1/2 個 三温糖…小さじ１
にら…３本 しょうゆ…大さじ１
おろしにんにく

…小さじ1/2
酒…小さじ１
片栗粉…小さじ１強

おろし生姜…小さじ1/2 水…適量
炒め油…適量

★

コンビニ交付の証明書が増えました
コンビニエンスストアなどに設置されているマルチコ
ピー機で、昨年 11月から新たに次の証明書が取得できる
ようになりました。なお、取得するには、マイナンバーカー
ドと暗証番号（数字４桁）が必要です。
■新たに取得できる証明書
▶マイナンバー記載の住民票の写し
本人または同一世帯員の現在のものが取得できます。

▶市外在住者で本籍地が米子市の方の戸籍証明書及び
戸籍の附票の写し
本人または同一戸籍に記載されている方
の現在のものが取得できます。取得には
事前に利用登録が必要です。くわしくは
市ホームページをご確認ください。

■コンビニ交付を動画でわかりやすく説明しています！
コンビニ交付の際の機械
の操作方法などを米子市
職員が紹介しています。
操作は簡単ですので、
ぜひご利用ください。

問市民一課（☎ 23－5141 23－5398）
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問給付金窓口
（☎ 090－9624－7732 、090－9624－7734）給付金のご案内

子育て世帯への生活支援特別給付金
食費などの物価高騰により、家計への負担が大きいひとり親世帯や低所得の子育て世帯に
対し、給付金を支給します。（順次支給中）

給付額
対象児童数×

５万円

いいえ

令和５年３月分または４月分の児童扶養手当を米子市から受給している

公的年金などを受給し、令和５年３月分の児童扶養手当は受給していない

食費などの物価高騰の影響を受けて家計が急変し、令和５年１月以降の収
入が児童扶養手当を受給している方と同じ水準になっている

令和５年５月26日
に支給しました

受給には
申請が必要です
申請書に必要書類
を添付し、申請し
てください。
（郵送でも可能）

申請期限
令和６年
２月29日
（当日消印有効）

令和４年度子育て世帯生活支援特別給付金（ひとり親世帯以外の子育て世
帯分）を受給している

平成17年４月２日から（障がいのある場合は平成15年４月２日から）令和６年２月29日ま
でに生まれた児童を養育する方のうち、令和５年度住民税均等割が非課税の方、または食費
などの物価高騰の影響を受けて家計が急変し、令和５年１月以降の収入が令和５年度住民税
均等割非課税者と同じ水準になっている方

いいえ

いいえ

支給対象外

いいえ

ひ
と
り
親
世
帯
で
あ
る

いいえ

はい

いいえ

はい

はい

はい

はい

はい

電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金
電力・ガス・食料品などの価格高騰による負担増を踏まえ、特に家計への影響が大きい低所
得世帯に対し、給付金を支給します。（順次支給中）

給付額
１世帯あたり

７万円

世帯全員の令和５年度住民税
均等割が非課税である

令
和
５
年
12
月
１
日
に
米
子
市
に
住
民
登
録
が
あ
る

支
給
対
象
外

いいえ

いいえ

はい

世帯全員が、住民税が課税されている方の扶養親族
はい

いいえ

支給のお知らせが届いた

支給要件確認書を順次発送しています
確認書が届いた方は返送が必要です

返送期限　令和６年２月29日（当日消印有効）
※支給時期は、米子市が申請書を受理した日から

約３週間後が目安です。１月19日に支給しました

はい

はい

いいえ

令和５年12月１日に住民登録がある自治体にお問い合わせください
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※均等割のみ課税世帯を対象に１世帯あたり10万円、また、非課税世帯及び均等割のみ課税世帯の子ども（18歳以下）
を対象に 1人あたり 5万円の給付金を、令和 6年 3月から順次支給します。
対象の方には確認書などを送りますので、ご確認ください。



　鳥取県西部納税貯蓄組合連合会の主催
により、「令和５年度中学生の税につい
ての作文・書写」表彰式が、11月25日
に米子市文化ホールで行われました。
　多くの応募者の中から、作文の部では
山根 優菜さん（東山中学校一年・写真上）
が、書写の部では吉岡 更紗さん（福米中
学校三年・写真下）が米子市長賞を受賞
されました。
　受賞作品をご紹介します。
問収納推進課（☎ 23－5161）

中学生の税についての作文・書写
～令和５年度　米子市長賞～

国
民
幸
福
度
の
高
い
国
を
目
指
し
て

東
山
中
学
校
１
年　

山
根 

優
菜

　

世
の
中
は
税
で
あ
ふ
れ
て
い
る
。
日
本
に
は
、
普

段
買
い
物
を
す
る
と
き
に
は
消
費
税
、
家
や
土
地
に

対
し
て
固
定
資
産
税
、
他
に
も
酒
税
、
相
続
税
な
ど
、

た
く
さ
ん
の
税
金
が
あ
る
。
調
べ
て
み
た
と
こ
ろ
、

な
ん
と
五
十
種
類
も
の
税
金
が
あ
る
と
い
う
。
私
が

一
番
驚
い
た
税
は
、
た
ば
こ
税
だ
。
た
ば
こ
を
買
う

だ
け
で
税
が
つ
く
こ
と
を
初
め
て
知
っ
た
。
そ
し
て
、

国
民
が
払
っ
た
税
金
は
、
い
っ
た
い
何
に
使
わ
れ
て

い
る
だ
ろ
う
か
。

　

税
金
は
、社
会
保
障
・
福
祉
や
、水
道
、道
路
、教
育
、

警
察
、
防
衛
と
い
っ
た
公
的
サ
ー
ビ
ス
を
運
営
す
る

た
め
の
費
用
を
ま
か
な
う
も
の
だ
と
い
う
。
な
ん
と

日
本
は
、
Ｇ
７
の
中
で
一
番
税
金
を
払
っ
て
い
る
ら

し
い
。
税
金
が
多
い
と
、
労
働
意
欲
が
減
退
す
る
可

能
性
も
あ
る
。

　

だ
が
、
税
金
が
多
く
て
も
メ
リ
ッ
ト
が
あ
る
。
日

本
が
定
め
た
税
金
に
関
す
る
法
律
で
は
、
所
得
や
資

産
が
多
い
人
ほ
ど
税
金
が
高
く
な
る
の
で
、
富
の
再

分
配
や
格
差
の
是
正
に
も
つ
な
が
る
。
国
民
幸
福
度

が
高
い
こ
と
で
知
ら
れ
て
い
る
ヨ
ー
ロ
ッ
パ
北
部
の

地
域
北
欧
で
は
、
税
金
が
高
い
か
わ
り
に
、
社
会
保

障
の
出
産
費
や
教
育
費
が
無
料
で
、
医
療
費
も
安
く

な
っ
て
い
る
。
高
い
税
金
を
払
う
こ
と
と
、
手
厚
い

社
会
保
障
が
し
っ
か
り
と
結
び
つ
い
て
、
国
民
の
生

活
の
役
に
立
っ
て
い
る
の
だ
。

　

私
の
妹
は
、
病
気
で
何
度
も
入
院
し
た
こ
と
が
あ

る
。
そ
の
と
き
に
、
手
術
費
用
や
入
院
料
な
ど
で
、

た
く
さ
ん
の
総
医
療
費
と
な
っ
た
。
し
か
し
患
者
負

担
で
我
が
家
が
支
払
っ
た
金
額
は
、
総
医
療
費
か
ら

考
え
る
と
と
て
も
少
な
か
っ
た
。
税
金
が
助
け
て
く

れ
た
の
だ
。
こ
の
よ
う
に
、
税
金
は
、
入
院
し
た
時

や
病
院
に
行
っ
た
と
き
に
、
費
用
を
負
担
し
て
く
れ

る
こ
と
も
あ
る
と
私
は
初
め
て
知
っ
た
。
そ
し
て
、

税
は
悪
い
も
の
だ
け
で
は
な
い
の
だ
、
と
実
感
し
た

こ
と
が
あ
っ
た
。

　

た
っ
た
十
パ
ー
セ
ン
ト
の
消
費
税
も
、
み
ん
な
が

払
え
ば
莫
大
な
金
に
な
る
。
ま
さ
に
「
ち
り
も
積
も

れ
ば
山
と
な
る
」
と
い
う
こ
と
わ
ざ
と
一
緒
だ
。

　

将
来
、
少
子
高
齢
化
が
も
っ
と
進
み
、
老
後
の
年

金
が
足
り
な
く
な
る
と
い
う
話
も
聞
い
た
。
い
っ
た

い
ど
う
す
れ
ば
解
決
で
き
る
の
だ
ろ
う
か
。

　

私
は
、
日
本
を
税
だ
ら
け
に
す
る
の
で
は
な
く
、

北
欧
を
手
本
に
し
、
も
っ
と
税
の
改
革
を
進
め
て
い

く
べ
き
だ
と
思
う
。
例
え
ば
、
税
金
を
五
パ
ー
セ
ン

ト
や
十
パ
ー
セ
ン
ト
ず
つ
上
げ
、
出
産
費
を
無
料
に

し
た
り
、
い
ま
進
め
ら
れ
て
い
る
Ｇ
Ｉ
Ｇ
Ａ
ス
ク
ー

ル
構
想
に
か
か
る
費
用
を
国
が
負
担
し
て
い
る
よ
う

に
、
も
っ
と
子
ど
も
を
産
み
育
て
や
す
く
す
る
社
会

を
つ
く
っ
て
い
く
べ
き
だ
と
私
は
考
え
る
。

　

私
は
、
は
じ
め
は
な
ぜ
日
本
が
国
民
か
ら
た
く
さ

ん
税
を
と
る
の
か
不
思
議
で
仕
方
な
か
っ
た
。
だ
が
、

国
民
一
人
一
人
が
少
し
ず
つ
税
金
を
払
う
こ
と
に

よ
っ
て
、
日
本
の
よ
り
よ
い
未
来
や
人
々
の
幸
せ
に

つ
な
が
っ
て
い
る
の
だ
と
思
う
と
、
税
は
な
く
て
は

な
ら
な
い
も
の
だ
と
思
っ
た
。

　

こ
れ
か
ら
も
、
税
金
の
高
さ
と
社
会
保
障
の
バ
ラ

ン
ス
を
考
え
な
が
ら
、
税
を
有
効
的
に
活
用
し
、
未

来
の
日
本
が
、
社
会
保
障
が
整
っ
た
、
国
民
幸
福
度

の
高
い
、
理
想
の
国
と
な
る
よ
う
に
、
税
金
を
払
っ

て
い
き
た
い
と
思
っ
た
。

申
告
納
税
制
度

福
米
中
学
校
３
年　

吉
岡 

更
紗
さ
ん

山根 優菜さん

吉岡 更紗さん
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